
Skuteczniej razem

Nowa ustawa wspierająca zaangażowanie

rodziców w edukację dzieci

ii
Poradnik dla

rodziców



Rodzice, opiekunowie i inni członkowie rodziny mają

zdecydowanie największy wpływ na życie dzieci. Nic dziwnego,

skoro dzieci pomiędzy 5. a 16. rokiem życia spędzają zaledwie

15% czasu w szkole. Z badań wynika, że dzieci rodziców

wspierających ich uczenie się osiągają lepsze wyniki w szkole 

i lepiej radzą sobie w życiu.W tej broszurze przedstawiamy

zmiany w przepisach prawnych mające na celu ułatwienie

współdziałania rodziców ze szkołami na zasadzie partnerskiej

współpracy w zakresie edukacji dzieci.
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Nowy rodzaj zaangażowania

Rodzice odgrywają zasadniczą rolę w edukacji dziecka. Parlament szkocki
uchwalił nową ustawę o szkolnictwie określającą zasady zaangażowania
rodziców (Scottish Schools (Parental Involvement) Act 2006), mającą na celu
promowanie większego włączenia rodziców w edukację szkolną dzieci.

Większość szkół już stara się angażować rodziców w edukację dzieci, ale
zgodnie z nową ustawą propagowanie współpracy z rodzicami powinno stać
się sprawą priorytetową dla wszystkich lokalnych władz oświatowych i szkół:

w domu – poprzez dostarczanie rodzicom informacji na temat tego, czego

dzieci uczą się w szkole i sposobów wspierania ich w domu;

w szkole – poprzez zapewnianie im możliwości włączania się w życie szkoły,
na przykład poprzez pomoc w klasie, na wycieczkach czy podczas imprez
szkolnych;

w sposób bardziej formalny – poprzez zapewnianie rodzicom możliwości

decydowania o rodzaju grupy rodzicielskiej w szkole.



Czego oczekują rodzice
Rodzice wiedzą doskonale, jakiej pomocy potrzebują, aby mogli wspierać dzieci

w nauce. Rodzice chcą mieć możliwość wyrażania swoich poglądów, poruszania

kwestii istotnych z ich punktu widzenia oraz z punktu widzenia dzieci. Rodzice

oczekują właściwych reakcji na zgłaszane życzenia i zapytania. Rodzice chcą

wiedzieć więcej na temat tego, co dzieje się w szkole. Nowa ustawa to

wszystko ułatwia.

Co mówi nowa ustawa

Główne założenia nowej ustawy o zaangażowaniu rodziców są następujące:

ułatwienie rodzicom większego zaangażowania w edukację dziecka;

zachęcenie rodziców do aktywnego udziału w życiu szkoły;

ułatwienie rodzicom wyrażania swoich poglądów i życzeń.

W celu realizacji powyższych celów, wszyscy rodzice automatycznie stają się

członkami Forum Rodziców (ang. Parent Forum) z prawem współdecydowania

o szkolnych sprawach.

Korzyści płynące z członkostwa 
Forum Rodziców

Członkowie Forum:

otrzymują informacje na temat tego, czego uczy się dziecko w szkole;

otrzymują informacje na temat imprez i zajęć organizowanych w szkole;

otrzymują pomoc i porady na temat sposobów wspierania uczenia 

się dziecka;

są informowani o możliwościach angażowania się w życie szkoły;

współdecydują o wyborze Rady Rodziców (ang. Parent Council)

reprezentującej wszystkich rodziców.
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Rada Rodziców
Nowe rady będą bardziej przyjazne dla rodziców. Udział w radzie to znakomita

okazja do większego zaangażowania się w życie społeczności szkolnej.

Rola Rady Rodziców polega na:

wspieraniu szkoły w pracy z uczniami;

reprezentowaniu wszystkich rodziców;

propagowaniu więzi między szkołą, rodzicami, uczniami,

grupami przedszkolnymi oraz szerszą społecznością;

przedkładaniu sprawozdań Forum Rodziców.

Nowe Rady Rodziców zostaną uprawomocnione w sierpniu 2007 roku, co 

sprawi, że ich głos będzie się liczył. Szkoły i władze oświatowe będą miały

obowiązek uwzględniania opinii rad i odpowiedniego reagowania. Rady w

poszczególnych szkołach będą się różnić, ponieważ to rodzice będą decydować 

o kwestiach, takich jak:

sposób powoływania rady

nazwa rady

liczebność rady – np. w przypadku bardzo małych szkół podstawowych 

w skład rady mogą wchodzić wszyscy rodzice  

kto powinien być członkiem rady

sposób powoływania członków rady

dogodne terminy posiedzeń 

kwestie poruszane na posiedzeniach rady, np. mundurki szkolne, parkowanie 

w pobliżu szkoły, przeciwdziałanie znęcaniu się i agresji w szkole itd.

Rodzice będą mieli możliwość zaangażowania się w tworzenie nowych rad 

w okresie do lipca 2007 r. Opublikowane zostaną wytyczne dotyczące sposobów

przedstawiania poglądów na temat zasad powoływania i funkcjonowania nowej

rady w danej szkole.
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Źródła dodatkowych informacji

Aby otrzymać więcej informacji na temat nowej ustawy oraz przedstawionego

w niej partnerstwa rodziców i szkół w procesie uczenia się można:

skorzystać z poradnika Parents as partners in their children’s learning Toolkit

(Rodzice partnerami w procesie uczenia się), który otrzymały wszystkie szkoły,

zarządy szkolne i stowarzyszenia nauczycieli i rodziców (PTA); poradnik

zawiera listy kontrolne i ćwiczenia mające na celu ułatwienie rodzicom 

i szkołom sformułowania zasad partnerskiej współpracy;

porozmawiać z dyrektorem szkoły lub wychowawcą na temat sposobów

wspierania uczenia się dziecka lub zaangażowania się w życie szkoły;

poprosić radę szkoły lub PTA o wyjaśnienie zasad powoływania 

i funkcjonowania nowej rady rodziców.

Więcej informacji na temat partnerstwa szkół i rodziców w procesie uczenia

się dzieci, a także na inne tematy związane z systemem oświaty w Szkocji,

znaleźć można na stronie Parentzone. www.parentzonescotland.gov.uk
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7 na 10 rodziców w ogóle nie uczestniczy 

w życiu szkoły, ale prawie połowa chciałaby

zwiększyć swoje zaangażowanie.
(badanie opinii publicznej MORI)

8 na 10 rodziców uważa, że

rodzice powinni decydować 
o zasadach organizacji rady
rodziców oraz o zagadnieniach

poruszanych na jej forum.

(badanie opinii publicznej MORI)



Parentzone www.parentzonescotland.gov.uk

BBC Parents www.bbc.co.uk/schools/parents

One Parent Families Scotland www.opfs.org.uk

Tel: 0808 801 0323

Parentscentre www.parentscentre.gov.uk

ParentLine Scotland     www.children1st.org.uk/parentline

Tel: 0808 800 2222

Parent Network Scotland  www.parentnetworkscotland.org.uk

Tel: 0131 555 6780  

Enquire (szkocki serwis informacyjny poświęcony dodatkowej pomocy w nauce)

Infolinia: 0845 123 23 03    Tekstofon: 0131 222 2439    www.enquire.org.uk

Jest to dwunasta broszura w serii poświęconej zagadnieniom edukacyjnym. Przedstawiamy w niej znaczenie

roli rodziców dla edukacji dziecka. Seria stanowi uzupełnienie informacji dostępnych w placówkach

oświatowych na temat zaangażowania rodziców w uczenie się dziecka.W serii opublikowane zostały

następujące broszury: Praca domowa,Wymiana informacji, Zebrania rodziców,Wakacje szkolne,

Rozpoczynamy nowy rok szkolny, Nauka poza szkołą, Zdrowe wybory, Przedsiębiorczość w edukacji 

i Zastosowanie nowych technologii w edukacji, Zaangażowane rodziców w życie szkoły i Planowanie 

własnego uczenia się.W serii opublikowano także materiały dla szkół i nauczycieli.

Rodziców, którzy chcieliby się z nami skontaktować lub zaproponować tematy kolejnych

broszurek, zapraszamy na stronę www.parentzonescotland.gov.uk. Można do nas również

telefonować pod numer 0131 244 0956. Broszurę w innej wersji językowej lub formacie

można otrzymać w szkole lub pobrać ze strony Parentzone.

Serię opracowano we współpracy z ośrodkiem Quality in Education Centre (University of Strathclyde) oraz

organizacją Children in Scotland.

Niniejszy dokument uważa się za dokładne odzwierciedlenie oryginału.

Astron B48209-09-06 (Polish)

Przydatne adresy internetowe i dane kontaktowe


